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Úvod

Samotná ochrana spotřebitele i spotřebitelské úvěry jsou v našem právu relativně

novou oblastí, která je častým tématem ve sdělovacích prostředcích i na

vědeckých diskuzích. Abychom správně pochopili samotný význam právního

rámce pro poskytování úvěrů spotřebitelům, je nutné se seznámit s vývojem

tohoto institutu, který vysvětluje, proč byl pro poskytování spotřebitelských úvěrů

v České republice přijat samostatný zákon. Dále je nutné se pozastavit i nad

evropskými kořeny spotřebitelské politiky, protože právě Evropa a Evropská unie

dala ochraně spotřebitele řádnou důležitost, a to díky směrnici Consumer Credit

Directive 2008/48/ES, která stanovila jak nové povinnosti „úvěrového“

spotřebitele, tak také jeho práva. Nezbytnou součástí je nový občanský zákoník,

který platí od 1. ledna 2014, a s tím spojená novela zákona o spotřebitelském

úvěru. Hlavními pilíři této práce jsou všechna nová práva a povinnosti, které s

sebou změny přináší, např. zvýšení sankcí za porušení práv spotřebitelů či

samotného zákona, zneužívání drahých telefonních linek ke sjednávání úvěrů

apod. Vedle vymezení základních pojmů, jako co je vůbec spotřebitelský úvěr,

jaké jsou možnosti jeho ukončení či jaké možnosti má věřitel při zkoumání bonity

dlužníka, se tato práce dále zabývá problematikou mimosoudního řešení sporů

mezi věřiteli a dlužníky, funkcí finančního arbitra, a také upozorňuje na nekalé

praktiky některých věřitelů a problematiku lichvy.

V praktické části diplomové práce jsem se zaměřila na dvě oblasti. První oblastí je

tzv. úvěrový barometr k 3. čtvrtletí roku 2013, který podává veškeré informace o

úvěrech evidovaných v Bankovním i Nebankovním úvěrovém registru. Druhou

oblastí je potom vyhodnocení testu finanční gramotnosti z oblasti úvěrů, který

vyplnilo 113 anonymních respondentů různého věku a vzdělání. Cílem testu bylo

zjistit, zda spotřebitelé znají základní pojmy a zda znají svá práva v této oblasti.
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1. Právní ochrana spotřebitele, exkurz

Historický vývoj spotřebitelských úvěrů

Pokud se podíváme do historie, jsou základy ochrany spotřebitele při poskytování

úvěrů v podstatě ve shodě s vlastnostmi věci nebo služby u příslušných typů

smluv, jako je smlouva kupní, nebo smlouva o dílo apod. Historicky to bylo právě

římské právo, které položilo základy závazkového práva všeobecně a jeho odkaz

se logicky promítá i do aktuálního chápání právních otázek. Římské právo je

základem evropské právní kultury, jehož instituty mají zejména v oblasti

majetkových práv rozhodující vliv i na moderní občanské zákoníky. Již

v dřívějších dobách byl stanoven příkaz splnění informační povinnosti, tak jak je

tomu v současném znění zákona, který zdánlivě nemá nic s historickým právem

společného. Také úloha měr, vah a měření na trzích byla v historii značná.

Souviselo to s obecnou roztříštěností měr, vah i měrných systémů v rámci Evropy

i třetího světa. Z toho vyplynula jedna důležitá zásada, a to užívání měr a vah toho

místa, kde se trh právě konal. Moderní úprava ochrany spotřebitele samozřejmě

přináší i nové prvky, např. zpřístupnění širších trhů spotřebitelům, oproti

některým starším pravidlům, která umožňovala v určitých časových úsecích

přístup na trhy pouze místním obyvatelům pod peněžitou sankcí.

V Evropě jsme se poprvé setkali s tématem spotřebitelské politiky na pařížském

summitu v roce 1972, kdy představitelé jednotlivých zemí vyzvali ke

společné politické akci týkající se této oblasti. Krátce nato, v dubnu 1975,

představila Evropská komise Předběžný program EHS o ochraně spotřebitele a

informační politice. Tento dokument se stal později základem spotřebitelské

legislativy Společenství tím, že shrnul pět základních práv spotřebitelů. Podle

něho má každý právo na ochranu zdraví a bezpečnosti, ochranu ekonomických

zájmů, náhradu škody, informace, vzdělávání a zastoupení. V programu dále
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zaznělo, že spotřebitelská politika má průřezový charakter a uvedené cíle byly

postupně začleňovány do jednotlivých politik Společenství (např. do hospodářské

politiky, společné zemědělské politiky, politiky životního prostředí, energetické a

dopravní politiky aj.). Z hlediska našeho právního systému je úprava

spotřebitelských smluv nezbytná z hlediska dosažení kompatibility našeho

právního řádu s legislativou EU. Tato upravuje ochranu spotřebitele v rovině

soukromoprávních smluv, kdy v rámci našeho právního řádu došlo historicky

k promítnutí směrnic do našeho právního řádu a to směrnice Rady 93/13/EHS z 5.

4. 1993 o nekalých podmínkách ve spotřebitelských smlouvách, směrnice Rady

85/577/EHS z 20. 12. 1985 o ochraně spotřebitele při smlouvách sjednávaných

mimo obchodní provozovnu a směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES

z 20. 5. 1997 o ochraně spotřebitele z hlediska smluv sjednávaných na dálku

(distanční smlouvy). Tyto směrnice jsou těmi nejzásadnějšími, které se do našeho

právního řádu promítly.

Český právní řád je ovlivněn rovněž dalšími obdobnými předpisy, např. směrnicí

Rady 85/374/EHS ze dne 25. 7. 1985 o sbližování právních a správních předpisů

členských států, týkající se odpovědnosti za vadné výrobky, či směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2000/31/ES ze dne 8. 6. 2000 o některých

aspektech služeb informační společnosti, zejména elektronického obchodu na

vnitřním trhu.

Ochrana spotřebitele z hlediska právní ochrany původně směřovala na ochranu

spotřebitele z hlediska jeho základních práv, například bezpečnosti výrobků a

potravin, postupně se rozvinula do veškerých oblastí, kde je spotřebitel na svých

právech ohrožen, a nakonec přerostla i v samostatnou úpravu regulující

spotřebitelské úvěry.

V roce 2007 Evropská komise zahájila řízení pro porušení práva proti České

republice (také proti Slovensku, Estonsku, Maďarsku, Lotyšsku, Litvě, Maltě,

Polsku a Slovinsku), protože dospěla k názoru, že vnitřní právní předpisy nejsou
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v souladu s požadavky směrnice 93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách ve

spotřebitelských smlouvách.

Prvotním a zásadním předpisem byla směrnice Rady 87/102/EHS ze dne 22. 12.

1986 o sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se

spotřebitelských úvěrů. Ta platila až do června roku 2010, kdy byla nahrazena

směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES ze dne 23. 4. 2008 o

smlouvách o spotřebitelském úvěru a zrušení směrnice Rady 87/102/EHS.

DOHNAL, Jakub. Spotřebitelský úvěr. Leges, Praha 2011. ISBN 978-80-87212-

76-9.

HOROVÁ, Olga. Ochrana spotřebitele. Oeconomica, Praha 2004. ISBN 80-245-

069-4.

Spotřebitelský úvěr obecně

U laické veřejnosti není prakticky rozdíl mezi klasickou půjčkou dle nového

občanského zákoníku a smlouvou o úvěru dle zákoníku obchodního. Tyto dva

pojmy nebývají rozlišovány, nicméně jsou mezi nimi určité zásadní rozdíly.

Smlouva o půjčce je tzv. kontraktem reálným a smlouva o úvěru kontraktem

konsensuálním. To znamená, že u půjčky je výrazně zesílena důkazní povinnost

věřitele ohledně uzavření smlouvy, kde je již od počátku nutné dokazovat

poskytnutí peněz, aby vůbec smlouva vznikla. U smlouvy o úvěru má účinky

uzavření smlouvy již příslib poskytnutí peněžních prostředků ze strany věřitele.

Zatímco ze smlouvy o úvěru vzniká věřiteli povinnost rezervovat a na žádost

dlužníka poskytnout v jeho prospěch peněžní prostředky do sjednané výše a

dlužníkovi vzniká právo (nikoliv povinnost) úvěr čerpat a povinnost poskytnuté

prostředky vrátit a zaplatit úroky, pak smlouvou o půjčce přenechává věřitel

dlužníkovi peníze nebo jiné druhově určené věci a dlužník se zavazuje ve
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sjednané době peníze nebo jiné druhově určené věci vrátit. Nový občanského


[…]


The data from the Banking and Non-Banking registry shows that the volume of

loans to households at the end of September 2013 exceeded an amount of CZK

1.4 trillion, an increase of CZK 37.4 billion more than during the same period in

2012. The volume of short-term loans amounted to CZK 356 billion and was

higher than CZK 2 billion a year than previously seen. Short-term debt has more

than 2.5 million borrowers and the average debt per borrower is slightly over CZK

140 000. The most common age group that take out a short-term loan are

borrowers aged 35-44 (equating to 32%). In second place (equating to 26%) are

the age group 45-54. The 3rd quarter of 2013 saw 320,000 new borrowers

totalling CZK 36.8 billion, more than CZK 5 billion more than during the same

period in 2012. Also, the average amount of new loans in the third quarter

increased from CZK 110 000 in 2012 to CZK 114 000 in 2013. Less than 30 % of

the new short-term loans accounted for borrowers under the age of 34. The

number of short-term loans however, decreased from 4,937,000 loans in 2012 to

4,916,000 loans in 2013. It is evident that overall short-term loans have increased

annually ,from CZK 29.2 billion in 2012 to CZK 31.1 billion in 2013. The number

of people with short-term loans, however, fell by 3,000 borrowers to 274,000

borrowers. The oldest and youngest age groups have the least financial risk and

the most risky in this regard are persons aged 30-34 years. Up to 12 % of people

in this age group had problems with the repayments of their short-term loans. An

evaluation of financial awareness showed that the most vulnerable people are the

youngest (aged 15-19) and people over 60 years old. For the youngest age group

this is caused mainly by the fact that it is not compulsory in primary schools to

teach the basics of financial literacy. The same applies to apprenticeship branches

and secondary schools that have no economic focus. Unfortunately, tests show

that even University educated people who have studied subjects such as socio-

medical or philosophical studies also have problems of finacial awareness.

Financial education is an issue which is necessary to inform senior age groups

about due to the constantly changing nature and new regulations frequently
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emerging. Additionally, we encounter more and more cases when various

scammers try to exploit the elderly with coercive behavior. Avoidance of this can

be taught by specialist companies for the long term educational benefit in senior

facilities and senior clubs.

Keywords

Banking and Non-Banking registry, loans, the basics of financial literky, financial

education, regulations, cases
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Dotazníkový formulář

1. Co je to spotřebitelský úvěr?

- Úvěr sloužící k financování zboží a služeb bez zajištění zástavním právem

- Úvěr na rekonstrukci, výstavbu či koupi nemovitosti

- Bezúplatná půjčka

2. Co je úroková míra?

- Procentní vyjádření, o kolik zaplatíme více z půjčených peněz za rok

- Procentní vyjádření, o kolik více zaplatíme z půjčených peněz za celou

dobu splácení úvěru

- Finanční částka, kterou zaplatíme jako cenu za vypůjčení peněz

3. Co je RPSN?

- Roční procentní sazba navýšení

- Roční procentní sazba nákladů

4. Jaká informace je pro klienty nejdůležitější při dojednávání úvěru?

- Úroková sazba

- RPSN a délka splácení

- Součet všech poplatků

- RPSN a úroková sazba

5. Lze odstoupit od úvěrové smlouvy?

- Ano lze, po celou dobu trvání úvěru, odstoupení musí mít písemnou

formu a do 30 ti dnů spotřebitel musí zaplatit věřiteli celou jistinu úvěru

a úrok za poskytnutí úvěru za zákonem stanovené období, úvěr musí být

uzavřen na dobu určitou

- Ano lze, ve lhůtě do 14 dnů od jejího uzavření, odstoupení musí mít

písemnou formu a do 30 ti dnů spotřebitel musí zaplatit věřiteli celou

jistinu úvěru a úrok za poskytnutí úvěru za zákonem stanovené období,

úvěr musí být uzavřen na dobu určitou

- Ne, od úvěrové smlouvy odstoupit nelze

6. Je nějaký rozdíl mezi debetní a kreditní kartou?

- Není, obě karty slouží pro placení u obchodníka a výběry z bankomatu.

- Je, kreditní karta není vázaná na účet a jde o druh úvěru, debetní karta

je vázaná na účet a klient může utrácet jen svoje uložené peníze.

- Je, debetní karta je neembosovaná, kreditní karta je embosovaná.

7. V jakém z následujících úvěrových nástrojů je v průměru nejnižší

úroková sazba?

- Kreditní karta

- Hypotéka

- Spotřebitelský úvěr

- Kontokorent

8. Úroková sazba se u kreditních karet, které poskytují banky (po

uplynutí bezúročného období), pohybuje ročně kolem?

- 5% - 10%

- 10% - 15%

- 15% - 25%

9. Jaká instituce vykonává dohled nad bankami v ČR?

- Ministerstvo financí ČR

- Česká národní banka

- Finanční arbitr ČR

- Evropská centrální banka

10. Co je rozhodčí doložka u smlouvy o půjčce?

- Dodatek, ve kterém věřitel rozhoduje o tom, zda je dlužník dostatečně

bonitní.

- Dohoda, že případné spory mezi dlužníkem a věřitelem bude řešit

rozhodce a ne klasický soud.

- Doložka, která prokazuje rozhodnutí dlužníka použít půjčku na

financování konkrétního účelu – například bydlení nebo rekonstrukce.

11. Kdo je finanční arbitr?

- Soudce, který rozhoduje spory mezi dlužníky a věřiteli.

- Orgán, který spravuje aukční prodej majetku zabaveného v exekuci.

- Orgán, který mimosoudně řeší spory mezi finančními institucemi a

klienty.

12. Váš věk?

- 15 - 19 let

- 20 - 29 let

- 30 - 39 let

- 40 - 49 let

- 50 - 59 let

- 60 let a starší

13. Vaše pohlaví?

- Muž

- Žena

14. Nejvyšší dosažené vzdělání?

- základní

- vyučení v oboru

- středoškolské s maturitou

- vysokoškolské