Posudek oponenta diplomové práce
Autor práce (jméno a příjmení) Vendula HRBKOVÁ
Název práce Ochrana spotřebitele v oblasti úvěrů
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KPH
Vedoucí práce Švejdová Věra, JUDr. PaedDr.
Oponent Zdeňka Sedláková JUDr.

Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 87.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velice aktuální, zpracovaná srozumitelným a logickým jazykem se snahou
skloubit teoretickou část s praktickým testem o finanční gramotnosti dotazovaných.
Velkým přínosem je znalost předpisů EU a porovnání české úpravy s těmito předpisy.
Větší pozornost mohla být věnována řešení sporů ze spotřebitelských úvěrů před
rozhodci a problematice rozhodčích smluv

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pojem lichva v trestním a občanském zákoníku, obecně pojem spotřebitelská
smlouva a ochrana spotřebitele resp. slabší strany v občanském zákoníku, řešení
sporů ze spotřebitelských smluv před rozhodci a problematika rozhodčích smluv a
doložek u spotřebitelských smluv.
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